
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 1 / 2 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile 2002 
 

 
IL COMMISSARIO DI GOVERNO per l’Emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella Regione 

Campania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive 
Decreto n. 190 del 26 marzo 2002 

 
VISTA l’Ordinanza n° 2425 del 18.3.1996 del Presidente del Consiglio dei Ministri, con la quale il 

Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per 
l’approntamento tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTA le Ordinanze n° 2470 del 31.10.1996, e n.2560 del 2.5.1997 del Ministro dell’Interno Delegato al 
Coordinamento della Protezione Civile con la quale si è provveduto all’integrazione della predetta 
Ordinanza 2425/96; 

VISTA l’Ordinanza n. 2948 del 25.2.99 del Ministro dell’Interno – delegato al Coordinamento della 
Protezione civile recante ulteriori misure concernenti gli interventi intesi a fronteggiare le situazioni di 
emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella regione Campania e del risanamento ambientale, 
idrogeologico e di regimazione idraulica; 

VISTO il D.P.C.M. del 3.12.99 con il quale lo stato di emergenza determinatosi nella Regione 
Campania è stato prorogato fino al 31.12.2000; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n° 3011 del 21.10.99 e n. 3031 del 21.12.99 del Ministro dell’Interno – 
delegato al Coordi namento della Protezione Civile recanti ulteriori disposizioni per fronteggiare 
l’emergenza nel settore dello smaltimento dei rifiuti nella Regione Campania e per il collegato 
risanamento ambientale, idrogeologico e di regimazione idraulica; 

PREMESSO che con Ordinanza Commissariale n° 341 dello 3.7.2001 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo alle opere di; 

CHE con ordinanza Commissariale n° 414 del 14.8.2001 è stato approvato il bando di gara per 
l’appalto relativo alla succitata opera; 

CHE con l’Ordinanza commissariale n. 515 del 18.10.2001 è stata costituita la Commissione di Gara; 

PRESO ATTO della nota del Provveditore alle Opere Pubbliche per la Campania del 10.12.2001, 
acquisita alla Struttura commissariale al n. di Protocollo n. 37821\CD dell’11.12.2001, con cui sono 
trasmessi i verbali di asta pubblica n. 78 di Rep. del 13.11.2001 e n. 79 di Rep. del 28.11.2001, dai quali 
risulta che i lavori, con la predetta gara d’appalto, sono stati provvisoriamente aggiudicati al R.T.I. (atto 
del Notaio Massimo Ciccarelli in Giugliano in Campania (NA), Rep. 6123 – Racc. 2585 del 29.1.2002) 
concorso dalla Società Sarfati p.A., con sede in Roma via Valenziani Augusto n. 5, C.F. n. 0259870129 e P. 
IVA n. 0663171006, e dalla Società Costruzioni Generali Appalti a r.l. con sede in Villaricca (NA) in via 
della Libertà n. 352, C.F. e P. IVA n. 02767621218, che ha offerto il ribasso del 30,800% per l’importo di 
lire 4.554.182.842 euro 2.352.039,15, di cui lire 4.374.182.841 pari ad euro 2.259.076,91 per lavori a 
corpo e lire 180.000.000 pari ad euro 92.962,25, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta come 
riportato nel verbale di gara approvato con Ordinanza Commissariale 026 del 21 gennaio 2002. 

VISTA la propria Ordinanza n. 026 del 21 gennaio 2002 con cui è stato approvato il su menzionato 
Verbale di aggiudicazione provvisoria, contestualmente si dispone per la pubblicazione dell’esito di gara; 

RILEVATO che, sulla scorta dell’attività amministrative propedeutiche effettuate, il R.T.I. 
aggiudicatario ha fatto pervenire i documenti occorrenti alla stipula del contratto così come richiesti dal 
Provveditorato alle OO.PP. che ha anche verificato il possesso, da parte delle Società concorrenti il 
Raggruppamento temporaneo, dei requisiti richiesti nel bando dichiarati ai fini della partecipazione alla 
gara di appalto, come si evince dalla nota del Provveditorato alle OO.PP. per la Campania, del 
10.12.2001, assunta alla Struttura commissariale al n. di Protocollo 37821\CD dell’11.12.2002;  

CONSIDERATO che non ricorrono i termini per l’adozione di provvedimenti in deroga alle norme così 
come da disposto normativo; 

LETTO il Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e sue successive modificazioni ed integrazioni - 
“Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”, in 
particolare gli articoli 104, 107, 110 e 111; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 20 del 15 aprile  2002 2 / 2 
 

LETTO l’articolo 17, commi 25 e 26, della Legge 15 maggio 1997 n. 127 e sue integrazioni e 
modificazioni, - “Ulteriori disposizioni in materia di semplificazione dell’attività amministrativa e di 
snellimento dei procedimenti di decisione e di controllo” - 

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con le ordinanze Ministeriali in premesse citate, 

DECRETA 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1) di approvare e, conseguentemente, sottoporre al vaglio del privato contraente, perché ritenuto 
congruo, l’allegato schema di contratto da stipularsi tra il Commissario Delegato per l’emergenza dei 
rifiuti in Campania e il Sig. Pizzino Massimo, nato a S. Agata Militello (ME) il 16 luglio 1977, Cod. Fisc. n. 
PZZ MSM 77L16 I199N, quale Procuratore della Società Sarfati p.A., con sede in Roma via Valenziani 
Augusto n. 5, C.F. n. 0259870129 e P. IVA n. 0663171006, (giusta atto notarile n. 114.284 del Rep. n. 9.625 
di raccolta del Notaio Francesco Arrigo di Messina in data 22.1.2002); la Sarfati è capogruppo (atto del 
Notaio Massimo Ciccarelli in Giugliano in Campania (NA), Rep. 6123 – Racc. 2585 del 29.1.2002) dell’ATI 
concorsa anche dalla Società Costruzioni Generali Appalti a r.l. con sede in Villaricca (NA) in via della 
Libertà n. 352, C.F. e P. IVA n. 02767621218; per la realizzazione di opere di fognatura ed impianto di 
depurazione per la zona nolana – 3° lotto, collettore Vallo di Lauro ed opere di completamento – 1° 
stralcio; 

2) di indicare l’importo complessivo del contratto, giusta la prescrizione degli artt.104 (comma 2), 
110 e 111 del Regolamento Generale di Contabilità, in Euro 2.822.446,98 di cui per IVA al 20 per cento 
(aliquota in vigore) Euro 470.407,83, l’onere complessivo dell’impegno assunto graverà sui fondi 
disponibili individuati dalle Ordinanze ministeriali in premesse indicate; 

3) il presente provvedimento, con annesso schema di contratto, sarà notificato alla parte contraente 
privata, al Responsabile del Procedimento Amministrativo, al Responsabile dei Lavori. 

4) Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania; 

La Struttura Commissariale curerà, conformemente alle disposizioni normative in vigore, 
l’applicazione del presente provvedimento.  

 

26 marzo 2002 

Bassolino 
 


